
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 121 del 22-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 121 DEL 22-12-2017

Registro Gen. N. 434

Oggetto:BORSE  SOCIO  ASSISTENZIALI PERIODO GENNAIO/APRILE
2018. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventidue del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3  del 30.06.2016 con il quale la sottoscritta Segretario
Comunale Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale nella seduta del 30/03/2017;

-   con deliberazione della Giunta comunale n.ro 36 in data 03.03.2017 è stato approvato il
documento   unico di programmazione per il periodo 2017 – 2019;

     -   con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017  è stato approvato il “piano
esecutivo di gestione 2017-2019 e piano delle performance”;

     -   con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il Documento
Unico  di   Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei
lavori pubblici;

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 80 del 10/07/2015, quale atto di indirizzo
per l’attuazione del programma degli interventi previsti con la L.R. 18/96, per la rimozione delle
politiche di intervento a favore delle persone disabili e finalizzato a favorire l’inclusione sociale
di persone affette da disturbi mentali,

Vista la nota della Regione Marche – Servizio Politiche Sociali e Sport – P.O. Area Disabilità in
data  20 giugno 2017 con la quale con riferimento all’applicazione della D.G.R. n.293/2016 si
informava che, viste le difficoltà incontrate dal territorio nel trasformare le borse lavoro socio
assistenziali attivate ai sensi della L.R. 18/96 in tirocini di inclusione sociale, il  Servizio
Politiche Sociali e Sport aveva ritenuto opportuno, in accordo con il Servizio Formazione
Lavoro, concedere una ulteriore proroga fino al 31 dicembre 2017;

Vista inoltre la nota della Regione Marche-Servizio Politiche Sociali e Sport – P.O. Area
Disabilità  prot.10137 in data 16 Dicembre 2017 con la quale con riferimento all’applicazione
della D.G.R. N. 293/2016  si comunica  la decisione di concedere un’ ulteriore proroga fino al 30
Aprile 2018 per trasformare le borse lavoro attivate ai sensi della L.R. 18/96 in tirocini di
inclusione sociale;

Atteso:
che, quindi a seguito di quanto sopra, sarà possibile continuare a mantenere attive le borse-
lavoro con le vecchie modalità fino al 30 Aprile 2018;
che il progetto viene svolto con delega all’Unione  Montana per tutta la gestione-
dell’intervento  “Borse lavoro a scopo terapeutico socio-assistenziale presso Enti Pubblici”
per i soggetti ivi residenti;

Considerato che, per l’attuazione degli interventi, quali “Borse lavoro socio-assistenziali”
l’Unione Montana quale Ente delegato, non ha comunicato variazioni in relazione alla procedura
da adottare per le  borse lavoro in argomento;

-che, pertanto, al fine di consentire ulteriore prosecuzione delle attività sopra citate, si rende
necessario provvedere alla copertura della spesa a carico del bilancio comunale pluriennale
2017/2019 annualità 2018 , cap.1957, ove tale somma verrà opportunamente prevista,
quantificata come appresso:

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 121 del 22-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



T.M.P.  euro 104,00 mensili (integrazione borsa lavoro a carico del Comune)-
S.A. nessuna integrazione da parte del Comune;-
S.M., il quale svolge la borsa presso l’edificio della Scuola Secondaria di Loro Piceno con-
convenzione stipulata con l’Istituto Comprensivo in quanto il personale in servizio presso
il plesso scolastico non è dipendente del Comune di Loro Piceno - nessuna integrazione
da parte del Comune
T.G. P. nessuna integrazione da parte del Comune ;-

Ritenuta l’esigenza, per garantire la prosecuzione del suddetto intervento di assumere impegno
provvisorio della spesa a carico di questo Comune al netto della quota a carico della Comunità
Montana per n. 1 soggetti, T.M.P.   che usufruisce dell’integrazione per l’intervento “Borsa
lavoro socio-assistenziale” a decorrere dal 01 Gennaio  2018 al 30 Aprile  2018;

- che, come stabilito nella deliberazione di Giunta comunale n.ro 2/2016 si rende opportuno
corrispondere mensilmente alla sig.ra T.M.P., unitamente alla quota di compartecipazione del
Comune di Loro Piceno, anche la quota che viene erogata dall’Unione Montana dei Monti
Azzurri pari ad euro 206,00 mensili;
- che si reputa opportuno provvedere alla liquidazione alla sig.ra T.M.P. anche della quota
dell’Unione Montana per quattro mensilità decorrenti dal  mese di Gennaio;

Ribadito che, trattasi di quota assolutamente provvisoria da verificare a consuntivo sulla base del
numero dei soggetti effettivamente coinvolti nell’attività di Borse lavoro Socio-Assistenziali   e
residenti in questo Comune;

DETERMINA

dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del pesente atto;1.
di dare atto che per il borsista T.M.P. come sopra individuato, la spesa di2.
compartecipazione del Comune, è  di complessivi  euro 104,00 mensili dal 01
Gennaio2018 al 30 Aprile  2018, esclusa la quota a carico dell’Unione Montana cui
compete la spesa per oneri riflessi – Inail ed assicurazione;
di stabilire che si provvederà anche alla  liquidazione alla sig.ra T.M.P. della quota3.
dell’Unione Montana di €. 206,00 mensili per quattro mensilità decorrenti dal  mese di
Gennaio 2018;
di impegnare a carico del bilancio comunale pluriennale 2017/2019 annualità 2018 la4.
complessiva somma di €. 1.240,00 a favore della sig.ra T.M.P. come appresso:
cap 1950 l’importo di euro 416,00 quale quota a carico del Comune;-
cap 2964 – partite di giro,  l’importo di euro 824,00 quale quota che il Comune anticipa-
per conto dell’Unione Montana dei Monti  Azzurri;

5. dare atto che la quota a carico dell’Ente Unione montana dei Monti Azzurri verrà
rimborsata o in alternativa compensata con quanto dovuto da questo Comune.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 121 del 22-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 121 del 22-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 121 del 22-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 22-01-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 22-01-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 22-01-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


